

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród”, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Zamówienia u listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca

Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Niedziela, dnia 13-go lutego 1938 r.

Nr. 36

Stwierdzamy:

KORONY POLSKOŚCI ZERWAĆ SOBIE NIE DAMY!

Sprawozdanie z Sejmiku Dzielnicy V (Pogranicze), który się odbył dnia 2 lutego w Zakrzewie / Na zakrzewskim święcie Rodła młodzież zamantestowała ciągłość walki o Sprawę polską w Niemczech / Delegaci wszystkich Dzielnic złożyli świadectwo jedności całego Ludu Polskiego w Niemczech

(Sprawozdanie własne)

Dom Polski w Zakrzewie w lutym 38 r.

Walka przechodzi z praocjów na synów!

Pełno było w sali zakrzewskiego Domu Polskiego. Głowa przy głowie — i widać masę ludu, przybyłego z Pogranicza.

I wielu było takich, których sala Rodła zakrzewskiego domu nie pomieściła, którzy w innych salach przy głosniku byli choć światkami słowa polskiego, mówionego na sejmiku.

W sali zaś promienie słońca chodziły po twarzach ludu, zapracowanego i zahartowanego. Była wielka radość bo byli i młodzi i starzy, a patrząc na salę widziałeś, że walkę o Polskość i Ojcowiznę na Pograniczu prowadzi nie tylko ojciec, nie tylko matka, ale prowadzą wszyscy, widziałeś, że przechodzi z praocjów na synów.

Symbolem takiego stawiania sprawy naszej były dwa sztandary: Rodło

Sejmik rozpoczął się uroczystą Mszą św.

Obyczajem polskim jubileuszowe święto Rodła w Zakrzewie poprzedziła uroczysta Msza św. w zakrzewskim Kościele parafialnym, którego proboszczem jest ks. Patron dr. Bolesław Domański.

Kościół szczelnie wypełnił Lud Krajny oraz delegacje, przybyłe na Sejmik z Północy i Południa. Pieśni religijne wykonał chór zakrzewski.

Dzielnicy i Sztandar Rodła Związku Młodzieży Polskiej.

Staneły one obok wielkiego Rodła na podwyższeniu i tam zostały przez cały czas Sejmiku.

I sztandary nasze mówiły jaki duch w nas dziś jest, jaki będzie i pozostanie po wsze czasy!!

Mszą św. celebrował w asyście księży rodaków ks. Patron.

I Boga prosiliśmy, aby błogosławił Ludowi Polskiemu na Ziemiach Pogranicza w codziennej jego pracy nad utrzymaniem Polskości i Ojcowizny.

A wraz z karnością polskim ks. proboszczem Grochowskiem uprosiliśmy błogosławieństwo dla ojcowskiej naszej organizacji.

zaznaczył, że narodowi służyć chcemy nie tylko w święta ale i codziennie, tak jak co dzień Bogu służymy, odmawiając modlitwy.

Zasada nasza ujęta jest w głębokiej prawdzie, CO DZIEŃ POLAK NARODOWI SŁUŻY!

Karność — Solidarność

Za Związek Spółdzielni Polskich w Niemczech mówił prezes tegoż Związku, a wiceprezes Związku Polaków w Niemczech — Stefan Szczepaniak, który do zebranych na Sejmiku Zakrzewskim skierował następujące słowa:

Razem ze wszystkimi braćmi z całych Niemiec obchodzimy 15-lecie naszej naczelnej organizacji Związku Polaków w Niemczech i mimo ciężkich warunków obchodzimy je z radością, mimo wszystko radosne są nasze święta, albowiem dzięki solidarności, karności i roztropności wytrwaliśmy.

Związkowi zawdzięczamy, że nie potrzebowaliśmy się upokorzyć.

Gdy patrzymy wstecz, wtenczas przypominamy sobie, że z niczego wywalczyliśmy szkolnictwo polskie w

„Na naszych czołach bluszczy korona polskośći —
korony tej zerwać sobie nie damy!”

Słowo księdza Patrona

Zjazdu Dzielnicy V, który dnia 2 lutego odbył się w Domu Polskim w Zakrzewie otworzył ks. Patron dr. Bolesław Domański, gospodarz terenu, prezes Związku Polaków w Niemczech i proboszcz w Zakrzewie.

Witając wszystkich przybyłych na jubileuszowe święto do Zakrzewa ks. Patron zwrócił się do nich z serdecznym przemówieniem:

Powinność mój Bracie, tak mówił ks. Patron, wstępować do Związku Polaków, bo przez to potęgujesz znaczenie polskośći w Niemczech. Winność złożyć wyznaczenie publiczne, że jesteś Po-

lakiem, że dziękujesz Bogu za to, iż Polakiem się zrodziłeś i Polakiem zostaniesz.

Mówił dalej ks. Patron o Patronce naszej Matce Boskiej Racosnej.

„Jej Matczynej opiece zawdzięczamy, że walka nam nie ciąży.

Pod znakiem Krzyża i Rodła, przywiązania do Wiary i Narodu naszego otwieram dzisiejszy Sejmik w dzień święta Matki Boskiej Gromnicznej. Widzę, jak na czołach Waszych jaśnieje korona polskośći, korony tej zerwać sobie nie damy“.

„Półtora miliona Polaków w Niemczech chwyciło się w roku 1922 za rękę i trzymało się do dziś dnia i żadna siła nie potrafiła Ludu naszego rozbić...!”

Programowe przemówienie Kierownika Naczelnego Zw. P. w N.

Na święto Rodła w Zakrzewie dnia 2 lutego 1938 r. przemówił krótko a mocno dr. Jan Kaczmarek.

Powiedział on, że zgodną pracą zdobędziemy wszystko, co jest potrzebne do zachowania honoru narodowego. Lud Polski w Niemczech złączony pod sztandarem Rodła przedstawia dziś siłę.

Mówiąc o Kongresie Polaków w Niemczech, który dnia 6 marca br. odbędzie się w Berlinie Kierownik Naczelny podkreślił, że Polactwo w Niemczech zamantestuje w dzień Kongresu, że jesteśmy, że się łączymy.

Mówiąc zaś o zasadach, które kierują naszym życiem dr. Jan Kaczmarek

Przybывajcie na Kongres!

Po Sejmikach dzielnicowych przyszedł czas na Zjazd centralny. Dnia 6 marca b. r. gromadzą się Polacy z całej Rzeczy na wielki Kongres XV-lecia w Berlinie. W wielkiej sali „Theater des Volkes“ tysiące Polaków winno stwierdzić swą wolę dalszej pracy i walki dla Idei Polskiej, swą jedyną postawę bez względu na odległości geograficzne i różnice organizacyjne. Aby Kongres wypadł jaknajokazalej musi on być licznie obsesany przez wszystkie tereny. Zgłoszenia muszą więc być ja naliczniejsze.

Jeżeli chcesz zobaczyć siłę, jedność i zwartość całego Polactwa w Niemczech przybывaj na Kongres!

Jeżeli chcesz zapoznać się z Twymi rodakami z innych dzielnic, tak samo myślącymi i czującymi jak ty i jak cały Naród Polski — przyjeżdżaj 6 marca do Berlina!

Zaden Polak w Niemczech, któremu czas i warunki na to pozwalają, nie powinien ominąć tej okazji, jaką daje nam rocznica naszej naczelnej oicowskiej organizacji, Związku Polaków w Niemczech. Tej okazji aby wziąć udział w największej uroczystości jakąśmy dotychczas zorganizowali.

„Jaknawięcej Polaków jedzie 6 marca do Berlina!” oto hasło, pod którym musimy spędzić przygotowawczy okres przed Kongresem.

Kongres jedności i wytrwania musi być wielką manifestacją żywotności Polactwa w Niemczech.

Kongres winien być godnym zakończeniem 15 lat istnienia Związku Polaków w Niemczech i rozpoczęciem nowego okresu pracy.

